(e) Erasmus, et Victorius *distinctionem* pro *digestionem*. Consequenter pro Græca voce Κοινῆ quatuor Mss. nostri codices, et plures apud Martianæum legunt Κοινῆ. Alterum verbum Δεσμωτικῆς Mss. aliquot legunt, Ἀναμνητικῆς, aut Ἀναμνητικῆς, quod item videtur ac τῶν Δογματικῶν, *Luciani*, ut alii cohoes præferunt tantum Latine.

(f) Sic et duobus Mss. codicibus legimus, quorum alter Vaticanus 544. teste Martianæo, qui veræ huic lectioni iam prætulit, quæ et veterum editionum erat, *vestram epistolam reddidit a vobis; scribens*, etc. quæ et inconcinna est, et Hieronymi sensum non reddit. Idem paulo infra. *Et est inter exemplaria veritas requirenda, recurrimus*, etc.

(g) Falli hoc loco Hieronymum quibusdam videtur, cum Κοινῆ illa sive Communis editio interdum Hebræo magis conveniat, quam prior alia Hexaplaris. Et loca quædam Psalteriorum recitat ipse idem S. Doctor, quæ rem evincunt exemplo. Placuit proinde Huserio pro *ab Hebræorum*, legere *ab eorum*, ut sensus sit, nulli dubium esse a LXX

(Vingt-sept.)

hac discrepat, nulli dubium est, quin ita et ab Hebraeorum auctoritate discordet.

5. Prima de quinto Psalmo quaestio fuit: *Neque habitabit juxta te malignus* (Psal. 5. 6). Pro quo habetur in Græco, *οὐκ κατοικήσει σοι πονηρὸς* sive *πονηροῦμενός*, ut Vulgata editio continet. Et miramini, cur *κατοικῶν*, id est, *incolatum* Latinus interpret non verterit, sed pro hoc posuerit *habitationem*, quæ Græce dicitur *κατοικία*. Quod quidem in alio loco fecisse convincitur: *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est* (Psal. 119. 5). Et in decimo quarto Psalmo rursus pro incolatu habitationem posuit: *Domine quis habitabit in tabernaculo tuo?* (Psal. 14. 1). Et sciendum, quod si voluerimus dicere: *Domine quis incolet tabernaculum tuum?* vel illud de quinto: *Neque incolet juxta te malignus*, perdet *εἰρηλῶν*: et dum interpretationis *κατοικήων* sequimur, omnem decorem translationis amittimus, et hanc esse regulam boni interpretis, ut *ἑτέρας* linguæ alterius, suæ linguæ exprimat proprietate. Quod et Tullium in (a) Protogora Platonis, et in *Ἰσοκράτους* Xenophontis, et in *Ἰσοκράτους* Demosthenis contra Æschinen oratione fecisse convincimus; et Plautum, Terentium, Cæciliumque eruditissimos viros, in Græcis comœdiis transferimus. Nec ex eo quis Latinam linguam angustissimam putet, quod non possit verbum de verbo transferre; cum etiam Græci pleraque nostra circum [al. *per circumitus*] transferant: et verba Hebraica, non interpretationis fide, sed linguæ suæ proprietatibus nitantur exprimere.